
 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

            
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 1 DEL 14/01/2025 

OGGETTO: Avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al 

Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento dell'incarico di Direttore dell'Ente 

ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97 e ss.mm.ii.. – Nomina collegio esperti 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” e 

successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11, "Legge di contabilità regionale"; 

VISTO lo statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria dell'11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTO lo statuto dell'Ente regionale Riserva Naturale Monti Navegna e Cervia, adottato con deliberazione 

del Consiglio Direttivo n. 1 del 15/05/2018; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il quale è stato 

nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva Naturale Regionale Monte 

Navegna e Monte Cervia; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario svolge i compiti e le funzioni del Presidente e del 

Consiglio direttivo dell'Ente, fino alla nomina del nuovo Organo di amministrazione e, comunque, non oltre 

quanto stabilito dalla lettera d), comma 4, articolo 34, della legge regionale 10 agosto 2016, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del Direttore Facente 

Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona dell’Ing. Maurizio Rosati; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del Presidente n° 

D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 0001724 del 19/11/2022 per la 

relativa approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 – Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025 della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 26 del 30/03/2023 – Supplemento 1; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera m) della suddetta L.R. n° 2/2023 con il quale, ai sensi dell’articolo 49 della 

legge regionale 11/2020 e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 47, comma 5, del D.Lgs. 118/2011 

e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di Previsione per l'anno finanziario 2023 e pluriennale 

2023-2025, deliberato da questo Ente; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, recante disposizioni concernenti la "Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e 

successive modificazioni; 



 

Via Roma 33, Varco Sabino (RI) – Tel. (+39) 0765 790002  
info@navegnacervia.it – info@pec.navegnacervia.it 

 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale" e successive modifiche; 

PRESO ATTO che in data 01/04/2023 è stato posto in quiescenza per raggiunti limiti di età il Direttore 

dell’Ente Dott. Vincenzo Lodovisi e che dal 21/04/2023 ricopre la carica di direttore in qualità di facente 

funzioni l’ing. Maurizio Rosati e che pertanto è necessario avviare la procedura per l'individuazione della 

rosa di tre (3) nominativi da inviare al Presidente della Regione Lazio per la nomina del Direttore dell'Ente; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n° 17 del 10/12/2024 ad oggetto “ Avvio della procedura 

per la nomina del direttore dell'Ente. Approvazione dell'avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di 

tre (3) nominativi da sottoporre al Presidente della Giunta Regionale del Lazio per il conferimento 

dell'incarico di Direttore dell'Ente ai sensi dell'art. 24 della legge regionale 29/97 e ss.mm.ii..” 

Considerato che: 

- i poteri del Presidente e del Consiglio Direttivo dell'Ente sono attualmente esercitati dal 

Commissario Straordinario, Matteo Monaco, nominato dal Presidente della Regione Lazio con il citato 

Decreto n. T00193 del 25 settembre 2023; 

- la procedura definita con decreto del Commissario straordinario dell’Ente n° 17 del 10/12/2024 

non ha natura concorsuale ed è finalizzata, all’esito del confronto tra le varie candidature, 

esclusivamente all’individuazione dei profili rispondenti alla funzione da attribuire in relazione alle 

esigenze specifiche e contingenti della Riserva Naturale Monti Navegna e Cervia e che pertanto, non 

produrrà una graduatoria di merito; 

- nell’avviso allegato al decreto n° 17 del 10/12/2024 si stabilisce che scaduti i termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione al suddetto avviso pubblico sarà nominato, al solo 

fine di assistere il Commissario Straordinario, un collegio di esperti; 

- l’Ente Parco non ha Dirigenti in servizio e che, pertanto, il Commissario straordinario procede ad 

individuare due Dipendenti di cui uno all’interno dell’Area dei Funzionari ed EQ ed uno dell’Area degli 

Istruttori quali membri del collegio di esperti; 

- sono stati individuati i dipendenti della Giunta regionale in servizio presso l’Ente Parco: l’Ing. 

Marcello Ercolani ed il GP Stefano Moreschini, quali membri del suddetto collegio di esperti; 
 

DECRETA 

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di nominare i dipendenti della Giunta regionale in servizio presso l’Ente Parco: l’Ing. 

Marcello Ercolani ed il GP Stefano Moreschini, quali membri del suddetto collegio di esperti; 

3. di inviare il presente atto alla Regione Lazio - Direzione regionale Ambiente, 

cambiamenti climatici, transizione energetica e sostenibilità, Parchi. 
 

 

 

                                        Il Commissario Straordinario 

 

                                          Matteo Monaco 
 
 

 

 


		2025-01-14T08:38:50+0000
	MONACO MATTEO




